Contatos Telefônicos Ltda., empresa que, igualmente, obteve êxito nas duas contratações 
anteriores. Apesar da recontratação, houve diminuição dos valores pagos, possibilitando 
economia ao órgão público, sem prejuízo da prestação do serviço. 

Em 2020, o valor médio mensal da contratação era de R$ 139.000,00 (cento e trinta e nove 
mil reais) mensais e a partir da nova contratação passou a ser de R$ 129.000,00 (cento e vinte 
e nove mil reais), o que representou uma economia de cerca de 8% (oito por cento) em relação 
ao instrumento anterior. O valor anual da contratação é de R$ 1.554.000,00 (um milhão 
quinhentos e cinquenta e quatro mil reais). 

Para prestação do serviço de atendimento ao usuário externo, a Agência possui um número 
de atendimento telefônico gratuito, qual seja, 0800 970 0267, para chamadas oriundas de 
terminais fixos e móveis e encaminhamento à Central de Atendimento da ANP.

[...]

a empresa Embratel, prestadora contratada para fornecimento da linha 0800, foi assinado em 
09 de junho de 2016, por 12 (doze) meses, prorrogável pelo prazo máximo de 60 (sessenta) 
meses, até junho de 2021.  

O contrato foi firmado pelo valor mensal de R$ 35.866,95 (trinta e cinco mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos), o que corresponde ao valor global de R$ 
430.403,40 (quatrocentos e trinta mil quatrocentos e três reais e quarenta centavos) pelo prazo 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, tendo por objeto Serviço Telefônico 
Fixo Comutado — STFC, adequado para realização e recebimento de chamadas franqueadas 
ao público em geral por meio do telefone 0800-970-0267, oriundas de terminais fixos e móveis